Prætor delegatus est; sed nihil ei servitatem obstat, si de Offic. Prætorum.

Arquin verum est, Praetor eum functum, & tamen video-

misi servus (adeoque à parte rei incapax

Praeturae) quādū latuit, dignitate prætoria

functus sit: quid dicemus? que edixit, que decepit,

nullius fore momenti? An fore propter utilitatem

corum, qui apud eum egerant vel lego, vel quo alio

jure? Et verum puto nihil eorum reprobari; hoc enim

humanus est, cum etiam potuit Populus Romanus

servo decernere hanc potestatem, sed & si scisset ser-

vum esse, liberum efficeret. Quod jus multò magis

in Imperator obserendum est. Ita Ulpianus lib. 38. ad Sabinum.

Concordat lex 2. Cod. de Sent. & interloc.

Si arbitrus (id est, secundum Gloff. iudex dele-

gatus) datus à Magistris; cum sententiam di-

xit, in libertate (id est, secundum Gloff.

possessione libertatis, sive tanquam liber) morabatur;

quamvis postea in servitum depulsus sit (id est,

secundum Gloff. invictus servus & à Domini

vindicatus) sententia tamen ab eo dicta habet rei ju-

dicatorem auctoritatem.

Item Novella 44. cap. 1. in fine ibi: Et Item ex

nalli omnino alteri in statione existenti licentiam esse,

ut aut delegetur; aut cum dimittuntur, investit:

ius tabellionis, qui auctoritatem habet, aut qui ab eo

ad hoc statutus est. si vero præter hoc fiat, & alter

delegatur etiam subiectus potest tabellio, qui auctorita-

tem habet à nobis fiduciam definitam: ipsis tamen do-

cumentis (à delegato factis) propriæ utilitatem

convenientem non infirmantur.

Accedit jus Canonicum c. 1. 3. q. 7. ibi:

Verumtamen si servus, dum putaretur liber, ex delega-

tione sententiam dixit, quamvis postea in servitu-

rem depulsus sit, sententia ab eo dicta rei judicata

finitatem tenet. Quod ex Synodo Romana, Sanchez

inquit Sanchez lib. 3. de Matrim. disp. 22.

n. 1. defumptum est.

Ego autem, quamvis existimem priora

verba illius cap. scilicet: *In simili persona nec*

cap. s. de dea
sumptum
ex Synodo

Rom.

procurator esse potest, nec cognitor, defumpta esse

ex Synodo Romana, de istis tamen:

Verum-

tamen &c. valde dubito, & puto magis esse

verba Gratiani, cum Glossa verb. Verumta-

men. Alioquin cur diverso charactere impi-

muntur? Ut ut sit, sicut leges non deditur

sacros Canones imitari, ita & sacrorum statuta Ca-

nonam, Principum constitutions adiuvantur. Ita

Lucius III. Paduano Episcopo, & refertur

cap. 1. de Novi opere nunciat.

Intellige, nisi Canonibus contradicant,

ut notat Gloff. ibi verb. Adiuvantur, dicens:

Et ita in causa Ecclesiastica leges possimus allegare;

ut erant si Canones deficient, posset judicari secun-

dum leges. Et post pauca: Dicas, quod legibus

utendum est in Ecclesiasticis causis, nisi Canonibus

contradicant, quia tunc non.

Igitur

Probatur 2. pars Con-
sul. ex l. 3.
ff. de Offic.
Prætorum.

117.

& leg. 2.
Cod. de
Sent. & in-
telloc.

118.

Et cap. 1. 8.
q. 7.

c. 1. de no. q. 8
nunciat.